Gabinete 04- Orlando Elias - PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 04
AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

REQUERIMENTO Nº85/2025

Autor: Vereador Orlando Elias

ASSUNTO: Indicação ao Senhor Prefeito Municipal – Solicito de instalação de lâmpadas de LED na

FOLHA 12 QD 17, BAIRRO NOVA MARABÁ.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 174, incisos V

e VII, combinado com o §2º do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, após deliberação do

Plenário, requerer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com a

seguinte indicação:

Que seja providenciada, por meio do órgão competente, solicito a instalação de lâmpadas de LED

na Folha 12 QD 17, Bairro Nova Marabá.

Justificativa

A presente solicitação tem como objetivo melhorar a iluminação pública da referida via, proporcionando

maior segurança aos moradores, pedestres e condutores de veículos que trafegam pelo local. A

substituição por lâmpadas de LED traz benefícios significativos, como maior eficiência energética,

melhor visibilidade noturna, redução de custos de manutenção e, principalmente, mais tranquilidade para

a comunidade.

Além disso, a boa iluminação pública contribui para a inibição de práticas delituosas, garantindo um

ambiente mais seguro e favorecendo a convivência social.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação deste requerimento e seu

encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, a fim de que sejam adotadas as providências cabíveis

com a maior brevidade possível.

Marabá, 23 de outubro de 2025

__________________________________
Orlando Elias

  Vereador – PSB

		2025-10-24T09:16:13-0300